
N.  71    in data   04/06/2007 
INQUINAMENTO IDRICO DITTA PURICELLI DI COSTA MASNAGA – 
RIMBORSO MAGGIORI SPESE SOSTENUTE PER INTERRUZIONE 
EROGAZIONE ACQUA POTABILE DAL POZZO COLOMBAIO 
 
 
 

------------------------- 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Negri Angelo - di concerto 
con il Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 sotto il profilo 
della regolarità tecnica, dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e termini di Legge 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 

presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
- di comunicare in elenco la presente delibera ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale 
viene, altresì,  trasmessa agli stessi copia del presente provvedimento; 

 
- di rendere la presente deliberazione con successiva votazione unanime immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.--- 
 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI G.C. N.  71     DEL   04-06-2007   
 

IL SINDACO 
- NEGRI ANGELO- 

 
 
porta all'approvazione della Giunta Comunale la proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
“INQUINAMENTO IDRICO DITTA PURICELLI DI COSTA MASNAGA – RIMBORSO MAGGIORI 
SPESE SOSTENUTE PER INTERRUZIONE EROGAZIONE ACQUA POTABILE DAL POZZO 
COLOMBAIO”, nel testo che segue: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’accidentale sversamento di una dispersione acquosa di un copolimero acrilico denominato 
CRAYMUL 1248S in ambito della roggia Marcione in Comune di Costa Masnaga, avvenuto in data 20 ottobre 
2006, presso lo stabilimento della ditta Puricelli S.r.l. sito in Costa Masnaga Via Nuova Valassina 3; 
 
Considerato che a seguito tale sversamento il Sindaco del Comune di Costa Masnaga ha emesso ordinanza 
contingibile ed urgente n. 37 in data 23/10/2006 prot. n. 10695 per la chiusura, a titolo precauzionale, su 
disposizione dell’ARPA di Lecco, del pozzo in località Colombaio a cui attinge anche il Comune di Nibionno per 
fornire acqua potabile alle frazioni di Tabiago, Cibrone ed in loc. Gaggio; 
 
Considerato che il pozzo in località Colombaio è stato riattivato in data 31/10/2006, esperite le dovute indagini 
dagli organi competenti ed incaricati, ed accertata l’assenza di contaminante; 
 
Considerato altresì che con nota del 20/01/2007 prot. n. 707, pervenuta il 20/01/2007 prot. n. 974, il Sindaco del 
Comune di Costa Masnaga a seguito ulteriori analisi delle acque del pozzo Colombaio, ha dichiarato chiusa 
l’emergenza idrica con il ritorno alla normale gestione e verifica degli impianti e dell’acqua a norma di legge; 
 
Viste le note del Comune di Costa Masnaga del 10/11/2006 prot. n. 11377 e del 19/01/2007 prot. n. 666, 
pervenute rispettivamente in data 10/11/2006 prot. n. 13858 ed in data 19/01/2007 prot. n. 921, con le quali si 
richiedeva riscontro delle maggiori spese eventualmente sostenute a seguito dell’avvenuto inquinamento idrico e 
successiva chiusura del pozzo Colombaio; 
 
Vista la nota trasmessa al Comune di Costa Masnaga in data 03/02/2007 prot. n. 1603, nella quale si comunicava 
che il Comune di Nibionno, a seguito dell’inquinamento idrico di cui all’oggetto, ha sostenuto maggiori spese 
relativamente alla fornitura di acqua potabile a cui si è dovuto far fronte attingendo alla condotta del C.I.A.B. per 
un totale stimato di circa 6.000 mc. pari ad una maggiore spesa  netta di Euro 1.430,91 (Euro 1.574,47 IVA 
compresa); 
 
Con voti n. ___ favorevoli e n. ___ contrari, espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 
 
- Di considerare quale maggiore spesa sostenuta dal Comune di Nibionno, a seguito inquinamento idrico e 

successiva chiusura del pozzo Colombaio di cui in narrativa, esclusivamente la somma netta di Euro 1.430,91, 
relativa alla fornitura di acqua potabile a cui si è dovuto far fronte attingendo alla condotta del C.I.A.B. per un 
totale stimato pari a mc. 6.000; 

 
- Che una volta ricevuta dalla ditta Puricelli S.r.l. di Costa Masnaga la somma complessiva di Euro 1.430,91, il 

Comune di Nibionno nulla più avrà a pretendere dalla stessa, o da chiunque altro,  per qualsivoglia titolo o 
ragione inerente o dipendente dallo sversamento di cui sopra dovendo intendersi ogni danno patito in tal modo 
risarcito, autorizzando il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della relativa dichiarazione; 

 
- di demandare al Responsabile Area Servizi Tecnici le determinazioni in merito per rendere esecutivo quanto 

stabilito con il presente atto.--- 
 

IL SINDACO 
F.to(Negri Angelo) 


